办理结果：解决采纳
公开属性：主动公开
上海市市场监督管理局

沪市监书〔2024〕129号

对市十六届人大二次会议

第0349号代表建议的答复

陶爱莲代表：

您提出的关于推动平台经济高质量发展的代表建议收悉，经研究，并汇总市文旅局、市人社局、市委网信办等会办部门意见，现将办理情况答复如下：

平台经济在促进创新、引领发展、创造就业、拉动消费、国际竞争中发挥着重要作用，平台经济的高质量发展对于构筑国家竞争新优势，抢占新一轮科技产业革命制高点，激发各类经营主体活力具有重要意义。市场监管部门充分发挥互联网交易监管联席会议工作机制，会同市商务、网信、文化旅游、知识产权、人力资源社会保障、公安等相关部门认真贯彻落实党中央、国务院以及上海市委、市政府的有关决策部署，不断完善平台经济领域政策措施，持续开展平台专项治理，加强部门协同，开展平台合规指导，努力推动平台经济高质量发展。

一是不断完善平台经济领域政策措施。市市场监管局制定发布了《上海市网络零售平台合规指引》《上海市网络餐饮服务平台合规指引》，出台了《互联网平台企业竞争合规评价指引》，修订《上海市网络直播营销活动合规指引》，帮助平台企业进一步明晰合规管理要求，完善合规体系建设；出台了《上海市网络餐饮服务食品安全监督管理办法（试行）》，进一步加强网络餐饮服务食品安全监督管理，规范网络餐饮服务行为；出台了《上海市市场监管领域不予行政处罚和减轻行政处罚实施办法》，在严守安全底线的同时将涉及互联网广告、电子商务领域的6种行为纳入免罚、减罚情形，为平台经济营造更加包容、更具活力、更有温度的营商环境。市文化旅游局发布《网络视听内容创作十大倡导方向》，鼓励和保护“网络视听达人”以思想引领、内容为王的创作根本，倡导“积极健康、向上向善”创作方向。二是守牢安全底线。市市场监管局联合市委网信办、市公安局等14个部门开展上海市2023网络市场监管促发展保安全专项行动，重点打击无底线网络营销、网售“三无”儿童和学生用品、恶意侵害网络经营者信誉等违法行为，各部门共立案查处各类网络违法案件7261件，清理网上违法有害信息94.5万条。市市场监管局积极开展优化平台协议规则工作，突出本市15家重点平台、12个重点条款、平台自查和属地督查相结合的重点环节监管，有效规范平台协议规则不公平、不合理问题，共发现并整改问题条款760条。三是加强骑手权益保障。市人力资源社会保障局联合市商务委、市市场监管局等8部门制定出台了《关于维护新就业形态劳动者劳动保障权益的实施意见》，就各部门分工协作，共同规范保障相关从业人员合法权益进行明确。市市场监管局联合市人力资源社会保障局、市商务委、市公安局、市总工会等相关职能部门多次召集外卖平台企业召开行政约谈指导会，督促企业认真对照市场监管总局等七部委联合印发的《关于落实网络餐饮平台责任切实维护外卖送餐员权益的指导意见》要求，切实落实平台主体责任。市市场监管局指导普陀区局关注新就业群体权益，会同饿了么构建骑手党群服务站，加强外卖骑手党建引领。四是强化部门协作。加强市、区联动，市市场监管部门指导长宁区成为全国首批网络市场监管与服务示范区，推广长宁区标准引导、线上线下一体化监管等创建工作经验。推动杨浦、普陀等区开展新一轮示范区创建。市市场监管部门围绕促进在线新经济健康发展、“丝路电商”合作先行区创建、生产性互联网高质量发展等市委市政府重点工作，从标准制定、规则服务、数据共享、信用监管、跨境消费争议解决等方面探索跨部门协作新模式。市委网信办联合各区、各委办局每年组织开展国家网络安全宣传周上海地区活动，开展高峰论坛、应急演练日等活动，提升全体市民的网络安全意识和防护技能。五是加强宣传引导。市委网信办通过开通咨询电话、发布实务问答，并会同重要功能区管委会、重点领域行业主管部门持续深入开展数据出境安全评估政策系列宣讲活动；通过定期组织召开网络安全技术沙龙，强化各单位的网络安全意识和技术能力。2024年，市文化旅游局举办首届网络视听内容创作者大会，赋能文旅深度融合，促进行业生态链化学反应。通过“网络视听IP市集”推动网生IP版权价值、传播价值衍生和拓展，进一步促进线上线下数字消费深度融合。

您提出的关于增强平台经济领域政策透明度和可预期性、综合运用多种政策措施化解矛盾、坚持包容审慎监管、加强部门协作的意见建议具有建设性，针对当前平台经济发展面临的新情况、新问题，我局将继续会同互联网交易监管联席会议相关成员单位认真研究，积极履职，加强协同，形成合力，切实做好有关工作。一是继续坚持包容审慎监管，不断拓展平台经济领域“免罚”适用范围，探索平台信用分类监管，通过标准制定、规则引导等措施推动平台合规发展，不断提高平台监管透明度和可预期性。二是完善平台经济领域监管与服务协同工作机制，加强信息交流和数据互通，开展联合检查及执法专项行动，解决重复、多头执法问题，协力打击治理网络市场突出问题。三是加强平台企业合规指导，督促平台依法履行主体责任，完善合规管理制度，加强平台治理，及时化解纠纷、防范风险，保障外卖骑手等新就业群体、相关经营者、消费者等的合法权益。四是强化宣传引导，积极运用各类载体和形式，加强从业人员培训及法律法规宣传引导，发挥平台、行业组织、专家学者等各方作用，共同促进行业发展，推进平台经济高质量发展。

上海市市场监督管理局

2024年4月12日

联系人姓名：靖雅茗                   联系电话：64220000×2716
联系地址：肇嘉浜路301号           邮政编码：200032
— 2 —
— 1 —